
Codebuch für neue Variablennummer für FDZ-Daten



Neu erstellte Variablen  

(ausführlichere Anmerkungen siehe Codebuch Mehrwellendatei) 

v9 Hochschulart (Uni / FH) Wellen 1-13 

v10 Hochschulort (alte / neue Länder) Wellen 1-13 

v33 Fachtradition Wellen 8-12 

v65 Art der Hochschulreife, gesamt Wellen 1-13 

v66 Jahr der Hochschulreife, gesamt Wellen 1-13 

v43 Fächergruppen (11 Kategorien) Wellen 1-13 

v44 Studienbereiche nach Stat. BA Wellen 1-13 

v45 Fächergruppen nach Stat. BA Wellen 1-13 

v46 Fächergruppen (12 Kategorien; 8 Uni, 4 FH)  Wellen 1-13 

v47 Fächergruppen (wie v46; Lehramt als eigene 13. Kategorie) Wellen 1-13 

v274 Fremdsprachenkurse 1. Nennung Wellen 6-11, 13 

v275 Fremdsprachenkurse 2. Nennung Wellen 6-11, 13 

v276 Fremdsprachenkurse 3. Nennung Wellen 6-11, 13 

v277 Fremdsprachenkurse 4. Nennung Wellen 6-11, 13 

v274k Fremdsprachenkurse 1. Nennung (27 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v275k Fremdsprachenkurse 2. Nennung (27 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v276k Fremdsprachenkurse 3. Nennung (27 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v277k Fremdsprachenkurse 4. Nennung (27 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v274z Fremdsprachenkurse 1. Nennung (10 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v275z Fremdsprachenkurse 2. Nennung (10 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v276z Fremdsprachenkurse 3. Nennung (10 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v277z Fremdsprachenkurse 4. Nennung (10 Kategorien) Wellen 6-11, 13 

v352 Timebudget Studium, Stunden summiert Wellen 1-13 

v353 Timebudget Erwerb, Stunden summiert Wellen 3-13 

v354 Timebudget Studium+Erwerb, Stunden summiert Wellen 3-13 

v355 Timebudget Studium erweitert, Stunden summiert Wellen 3-13 

v352i Indikator für Timebudget Summenscore: Studium Wellen 1-13 

v353i Indikator für Timebudget Summenscore: Erwerb Wellen 3-13 

v354i Indikator für Timebudget Summenscore: Studium+Erwerb Wellen 3-13 

v355i Indikator für Timebudget Summenscore: Studium erweitert Wellen 3-13 

v403 Fächergruppe für Angabe „lieber anderes Fach studieren“ Wellen 1-4, 6-13 

v740 Demokratieskala, Summenscore Wellen 1-7, 9-13 

v741 Demokratieskala gruppiert (6 Gruppen) Wellen 1-7, 9-13 

Variablen mit Zahlenangaben (z.B. Jahr, Monate, Semester) wurden bereinigt, daher gibt es dort die 

entsprechenden Variablen nochmals mit der Endung „b“ (z.B. v4b). Ausführliche Informationen dazu 

sind im Methodenbericht und im Codebuch der Mehrwellendatei enthalten. 



Liste 1 (zu Frage 2 und 67) 

Studienfächer 

Neue Codes – Welle 1 

Sprach- und Kulturwissenschaften 
Evangelische Theologie, Religionslehre 
Katholische Theologie, Religionslehre 
Philosophie 
Geschichte 
Archäologie, Byzantinistik 
Journalistik, Kommunikationswissenschaft, 

Medienkunde 
Allgemeine Literatur-/ Sprachwissenschaft 
Latein, Griechisch 
Germanistik, Deutsch 
Anglistik, Englisch, Amerikanistik 
Romanistik, Französisch, andere romanische 

Sprachen 
Slawistik, Baltistik, Finno-Ugristik 
Völkerkunde, Ethnologie 
Außereuropäische Sprach-,  

Kulturwissenschaften 

Sonstige Fächer der Sprach-, 
Kulturwissenschaften 

Psychologie 

Erziehungswissenschaften, Sozialwesen 
Erziehungswissenschaften, Pädagogik, 

allgemein  
Sonderpädagogik, Behindertenpädagogik 
Sozialwesen, Sozialarbeit, Sozialpädagogik 

Sport, Sportwissenschaft 

Rechtswissenschaften, Jura 

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften 
Politikwissenschaft 
Soziologie, Sozialwissenschaft, Sozialkunde 
Verwaltungswissenschaft, -wesen 
Wirtschaftswissenschaften 
Volkswirtschaft 
Betriebswirtschaft 
Wirtschaftspädagogik, Arbeits-, Wirtschaftslehre 
Wirtschaftsingenieurwesen 

Sonstige Fächer der Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften 

11 
12 
13 
14 
15 

16 
17 
18 
19 

20 

21 
22 
23 
24 

25 

26 

30 
31 
32 

27 

39 

33 
35 
33 
45 
46 
47 
48 
41 

49 

Mathematik, Naturwissenschaften 
Mathematik, Statistik 
Informatik 
Physik, Astronomie 
Chemie, Biochemie, Lebensmittelchemie 
Pharmazie 
Biologie 
Geologie, Geowissenschaften 
Geographie, Erdkunde 

Sonstige Naturwissenschaften 

Medizin 
Humanmedizin 
Zahnmedizin 
Veterinärmedizin 

Agrar-, Forst-, Ernährungswissenschaften 
Agrarwissenschaften,  

Lebensmitteltechnologie 
Gartenbau, Landespflege 
Forstwissenschaft, Holzwirtschaft 
Ernährungs-, Haushaltswissenschaften 

Ingenieurwissenschaften 
Bergbau, Hüttenwesen 
Maschinenbau, Verfahrenstechnik 
Elektrotechnik, Elektronik 
Nautik, Schiffstechnik 
Architektur, Innenarchitektur 
Raumplanung 
Bauingenieurwesen 
Vermessungswesen 

Kunst, Kunstwissenschaft, Musik 
Kunstwissenschaft, -geschichte, -erziehung 
Bildende Kunst, Gestaltung 
Film, Fernsehen, Theaterwissenschaft 
Musik, Musikwissenschaft, -erziehung 

Andere Studienfächer, nicht einzuordnen 

50 
51 
52 
53 
54 
55 
57 
58 

59 

60 
61 
62 

70 
71 
72 
73 

81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 

90 
91 
92 
93 

98 

v8 (Hochschulort) wurde nachträglich 
zugewiesen
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v885
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v534
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v542
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